opposunzo, quod filium suum non!" otuit in virum"ha ere*-'3eo, quod alii?", qui nunc de unctus est, prius
desponsata fuisset. -l-Quia vero asscrtioni eius [idem, sicut
neczb (le/iuimus, non adhibuimus, nec hoc potuimus sub silentio
piaeterire. eam ad vos duximus remittendam, et discretioni20
vestrae per apostolica scripta praecipiendo Mandamusü, qua
tenus, liuius rei veritate plenius Comperto, si inveneritis, quod
praedicta mulier a riori "15viro indicio ecclesiae fuerit sepa
rata, et ab eodem . sine contradictione ecclesiae in uxorem
traducta, et ille 29, cui a parentibus-*" invita et reniti-ns fuit-'il
copulata, de praesenti vita decessitiiï, praedictum 1233
monitione praemissa" compellatisif', ut praeiatamii'i Mario
tam37' post insita occasione recipiat, et sicut u.:orem suam
diligere stu eat et maritali afi'ectioneïw tractare. Alioquin
eum39 et superinductam, et patrem etiameius "", si huic rei
restiterint'H', excommunicationi42 subdatis, et usque ad
dit nam satisfactionem sententiam ipsam faciatis inviolaln'liter
o sei-cari.

CAP. XIV.!
SI timetur inferri violentia puellae, de cuius matrimonio agitur. debet
iudex sibi providere locum tutum et honestum, donee causa terminetur.

. d. et est textus multnm allegabilis.

Idem Papiensi Episcopoï'.
Quum locum non habeat consensus, ubi metus vel

coactio intercedit, necesse est, ut, ubi assensus cuiusquama
requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium
autem solo consensu-1contrahitur, et, ubi de ipso quaeritur,

lena debet securitate ille5' gaudere, cuius est animus
indagandus, ne per timorem dicat sibi placere quod odit, et
sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire. Quo
circa fraternitati tuae per apostolica scripta praecipit:/ulo
mandamus, quatenus puellam, de cuius matrimonio inter
Sider-iustiet Canes cives tuos quaestio ventilatur7, in domo, in
qua eamposuisti ita, quodnihil earns timere oporteat, facias"
honeste teneri 10, donec praedicta" causa fine canonico
terminata fuerit, et"' sententia sine contradictione cuius
quam valeat exsecutioni mandari.

CAP. XV.!
Sponsalia de futuro, si secuta est copula, non solvuntur per sponsalia do
praesenti; alias tenent sponsalia de prauentl. uli-iper metum, qui potuis-iot.

cadere In constantem vinim, contracta rint.
ldem2.

Veniens ad nos G.3' lator praesentiumsua4 nobis rela
tione monstravit, quod in domo sua mulierem quandam

.lr 5) amavit: I! b')praetititerlt: L'onl. Nolim.- ' ' :.b: M. it :
Au. "muna ! "v " ein . . . "'nihil-'- drtsi: l-.'l) uniti.: dccst: . ac 8) trndidorant: .i! (1)qu .
10) profiteretur: .i(l 11)Sorianua: Ab 12) eos: ib. l:!) fuit: ') 11) In:
drul: Aucl'l 15) ist:-: ('olt. citi. liil alli: Attin: lï) 'l'liulonincu: iialu :
Ptolomaeo; .llO: Tim.: I: 18)Sane: üllllt'AU 121)lllius: 0 20) opponit:
Abel? 21) nec: 0: non potuerit: (IH/.- iion potuerit nee debuerit: .!
221 pot. de iure hui-oro: .Ib 23) aecipere: ! *.'-t)ab ullo: L'mld con.:
ab alio viro: ('ut/. ut . ;'.3)non: . bc '.Ni:fraternitati ict: thut): ;lbc
27) mandantes: () ;'.—'ipraedicto: .in-' 20) illi.- itu. [: so) :i par.: dcist- U
81) fuerit: Lux.- est: ('uti. citi. 112)decus.—erit: .)
iil) llllJllltaliAot til-lrirte (dn.—t: 0) coliipellutis: t'ol'. I.itl.
:J-ti)praedictam: 11 37) M.: FHIIIA'Jabc: muli-eremi . hi uiri.-ctii:
(fall. fi". 30) eam siii-.: 0 tu) lpsius: Fülllli ['o/l. ritt. it; urunt.-rit:
Pl./:.IIA'('o!/. vill. l:) exeoininnuinitiari! rint-ulo (c.xt'e-"illi"Illl'flllilll'i: .ll
innudetis: ('o '. ("

Ca

:::.) rogati-' :

l l.
]) "(stili-(mu (! [ill.-. LIX, Sti.; ('Unlll. l. ('. 111.I:. I. tl, I.). XIV. .

'!) Hall-qiii. 3 cultusque: l'onl. [lol-m. -i) uineus": .lb .!) illi-: "ltal.".
P'(:'IIIA'I..V.H' G) Uli-los: .lb: Clericus: .Ir; Slel'leos: .lk: !?lcl rns: .vlul
?) snb tuo examina fuit ventilata: (Mi. eiti. si ipsum: Abl *l)add..
eain: Aut-I"! 10) teuere: A 11) praescripta: .Iubr 12) (ner. et: duci '
Fit/HKM: fucr.: drcst: .ibc: fuer. ut: Call. reli. . "

V 1) [iirl/lulum tr (iilb. tract.]. (l, i.); (.tnup.ll. '. h l. (l l '
2) 1153381.—Ji',0ïuo. z-süls. :s,iw.-.t'tlta'«. 1 ^"^ l'"'l'l-""""'""
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rccepit, de qua prolem-'»habuit6,.et7 cui tidem coram pluri
bus praestitit, quod eam.duceret in uxorem. Interim autem,
( uum-"lapud domum VlClnlsun pemoctaverit, CIU'Stilia nocte
illa secum concubuit, quosU pater puellae Simul.in uno lecto
inveniens, ipsum eam per verba de praesenti desponsare
coegit. Qu: nuper uz praesentia nostra '0 constitutas nos coln
sub/il, rui potius adhaerere deberet. Quia vero nequaquam in
nntuit nobile, utrum post [idem praestitum primam cognoverit,
Ideoquell mandamus, quatenus rei veritatem diligenter in
quit-as,et, si inveneris, quod primam post fidem praestitam
cognoverit, ipsum cum ea facnas remanere; alioqum "
secundae, nisi metum coactus, qui posset in Virum con
stantem cadere, eam desponsaverit, adhaerere facias ut "
uxori.

CAP. XVI.!
Qui iuravit cum aliqua contrahere. si vult religionem ingredi, debet primo
contrahere, ut iuramentum servetur. et ante copulamcarnalem monasterium

ingredi poterit.

Idem Iixonensi2 Episcopo.
Commissum (Et infra:) Significavit nobis fraternitas tua,

quod quidam litt-ratus et notitiis-3,quum ad eum paterna here
ditas tltJUlllL't'l't'lili',cuidam mulieri trobili de contrahendo
matrimonio iidem dedit quibusdampraesenti/ms, et se cum ea
intra-l biennium per verba de praesenti contracturum, prae
stito iuramentoü super sacrosancta evangelia firmavitü; nunc
autem privata lege ductus ad frugem meliorisvitae transire"
suspirat, 'i-tuamqtte super hoc consulens trudenttam, ante
mulrimtmium contractum ad mntlasticae religionis habitum licite
posse transire suspicatur, quia, si5 contraxisset, ea invita infra
tiuus mense.-',iuxta ueterum canonum statuta9 nostra constitutione
iuuat-ata, ad arctim-is vitac reli/[ionem posset transire. Quia
igitur super hoc tua nos du::itm fraternitas constdendns, Frater
nitati " tuae taliter respondemus, quod tutius est ei, religione
iuramenti servata, prius contrahere, et postea, si elegerit,
ad religionem'ï' mi rare; si tamen post primam desponsa
tionem copula non ignoscitur13 intervenisse carnalis.

CAP. XVII.,
Qui iuravit cum aliqua contrahere, moneri potius debet, quam compelli, ut

contrahat. 11.d. inhaerendo literae.

Lucius III.Rapalensiï' Episcopo.
chuisivit a nobis tua fraternitas, qua censura mulier

compelli debeat, quae, iurisiurandi religione neglecta3,
nubere renuit cui se nupturam interposito iuramento
iirmavit. i-Quaesiristi etiam, utrum ea, cuius vir matris torum
pul/uit, atl alia vota, quam mater fieri desideret, viro possit
rirentc transire. quod4 tibi breviter respondemus-'),
quod mulier, quae se nupturam iuravit, quum libera debeant
esse de iure matrimonia, monenda est otius quam cogenda,
ma.-rimequum coactiones [liuiusmodi]6 iit'iciles soleant exitus
frequenter habere. Illa sane, cuius vir cum matre adulterium
rt incestum commisit, nec viro suo coniungi carnaliter, nec eo
rivente cum alio matrimonium inire debebit.

HAI'. XVIII.'
huis-pendentia super inatrlnionio non impedit secundum matrimonium

contrahi. si primum erat nullum.
Urbanus Ill.2

Quum in apostolica fsede, cui licet immeriti praesidemus,
[Magisterium resideat totius ecclesiasticae disciplinae, dignum est
et ammonum rationi, ut, quoties circa negotimn3 ecclesiae aliquid

'l'it. i. Cap. XV. 5) filium et liliam: ili. tj) habuerit: Sa 7) et:
illis!: [ii 8) quum de quadam civitate ad propria remearet . . . pernocta
vit. cuius: II.,—'"1!)et quum pater eius (du:—t: Sa) in lecto eon (tlftsl: "(it?/.'
viri: Uli)simul (insimul: b'tt) invenisset, sumum»manc invitum ipsum cum
desponsare coegit: list: lu) nosl.: tlusl: lii litt.-ht. 11)Id.: ttt-(st: [tsit
12)Quodsi post datam tidem cum (tlrcsl: Ba) non cognoverit: IlStt lii) per
metum: l-'.V 11) tanquam: llb'a.

Cap. XVI. 1) Hist/"lulum u' t'tunp. II. t:. -I. I:. I. (4, l.) 2) Exonlenn.
[ly/:i: -—uini—81. — . :i 2."ut.. sinu. .'l) add.: vir: IH: 'I) intra: Cont. Bolnn.
.'»)sai-ramenta: [hait/lii 6) coniirlnnvit: ?) trans.: ili-(sl: Uotltl.coll.:
renrolare: ll &)etiamsi: ihr 9) instituta: Itb 10) nos constituisti
'EOII-illllallullllll-ac: l'b- Ii) rousultuiioni: Be: Frui. . . . tui.: dn.-it: lla.

lt- '^ ' tuae ' t' 102)districtionem religionis: Il
.t , l

l:!) cognoscitur: lla: nun fuerit subsecuta: ! .
('n'-. XVII. !) Itrstilnlmn (.t .ipp. XLV,!L: I.ips. LIX. -IS.: Band,. LI, ill.;

tnss. I.i-'ili. :i2.; ('ouip.l-l'. 12. II. l.(-l. l.) :) Itupulunsi: lt'llllt'.l: llnlntliend
.it: impleri.: .i'; (.':iprizinu: 0.- It:uplcu.: l': '1'nbulcn.: Q.- Itupivcn.: li: —
list—ii. —-Ju iuo. illi.-'n'. :i) contempta: La.lb 4) quae: Aut-t! 5) duxi
mus respondendum: .il't ti) lini.: dus-t etiam: quo'.

Cap. XVIII. ]) lit-stt'tulum i:.r .lpp. VI, 21.; Comp. I. r. 20. It. (. (-I. 1.)
".'; Urb. M. Ceilam.: 0: rid u.. irb. III. Ccnoxnan. ep.: -- llan—Si. —

3) pcgotia: .lubc vi)emergit: ib. 5) rf. infra uo. '.).
Enim: .ll'." Enea: Ar: I.ii-ucin: .II."; IIcrulia: 0; Arx-ein:

.Itttït."nu. 9870.
in I'Irncia: .lal;
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dubietatis emerserit4,ad ipsius deliberationis arbitrimnrceurratur.
Intelleximus siquidem, quod, quum inter villicum5 de N.6 et
uxorem eius coram te matrimonii uaestio tractaretur, pro
ductis testibus et attestationibus eorum iligenti ezanu'ne7 discussis,
ante publicationem testiuma idem villicus!) reversus ad pro
pria, pubiice inter se et uxorem suam proposuit sententiam

divortii iudicio ecclesiae (Ee.-ise]romulgatam, et sic, falsugateonmibus suggesta, quan am aiam mulierem facti nesciam
sibi capulare praesumpsit. Postmodum vero super prioris
matrimonii quaestione literis a sede apostolica impetratis
delegati iudices sententiam divortii protulerunt. Verum16
quia villicum et mulierem, quam superinduxit", pendente
lite prioris uxoris invicem asseris consensisse, tua nos duxit
fraternitas consule-udos, utrum tales sint ad matrimonia ad
mittendi. Nos igitur auctoritate praesentium Consultationi12
tuae taliter respondemus", quod, imposita 14viro poeniten
tia competenti, etlä infra ipsiuspoenitentiae tempus carnali
commercio interdicto, postmodum in maritali copula pote
runt16 remanere. [Super ea vero etc. cf. c. 5. de cond. app.
IV. 5.]

CAP. xix.!
Uxor, non certiticata de morte viri,contratiere non [potest.quamvisignoret,

quid ait de marito, qui longo tempore abfuit.

Clemens III.Caesaraugustensi Episcopoï'.
In praesentia nostra ositus a nobis quaesivisti3, quid

agendum tibi sit de quibus am mulieribus in tua dioecesi con
stitutis, quae, quum viros4 suos causa captivitatis vel peregri
nationis absentes ia-multra septennium praestolatae fuerint,
nec certiticari ossunt de vita vel de morte5 ipsorums, licet
super hoc sollicitudinem adhibuerint diligentem, et7 pro
iuvenili aetate seu fragilitate carnis nequeunt continere,
petentes aliis matrimonio copulari. Quum autem dicat
Apostolus: ,, Mulier tam diu alligata est viro, quam diu vir eius
vivit," Consultationi ergos' tuae taliter respondemus, quod,
quantocunque annorum numero9 ita remaneant, viventibus
viris suis non possunt ad aliorum consortium canonice con
volare, nec tu eas auctoritate ecclesiaelo ermittas contra
here, donec certum nuncium recipiant" e morte virorum.
[Dat. Laterani.]

CAP. xx.!
Contractue matrimonii eum peccatrice. volente ae corrigere, proicit ad

remissionem peccatorum.
Idemg.

Inter Opera caritatis, quae imitanda nobis auctoritate
sacrae paginae proponuntur, sicut ei.-angelicatestatur3 auctoritas,
non minimum est, errantem ab erroris sui semita revocare,
-l-ac praesertim mulieres voluptuose viventes et admittentes in
differenter quoslibet ad commercium carnis, ut caste vivant, ad
legitimum. tori comm-tium invitare. Hoc igitur attendentes,
auctoritate apostolica Statuimus, ut omnibus, qui publicas
mulieres de lupanari extraxerint et duxerint in uxores, uod
agunt in remissionem proticiat4 peccatorum. Dat. om.
ap. S. Petr. III. Kal. Maii Pont. nostr. Ao. [. 1198.

CAP. xm.!
Matrimonium, per vim contractum. cohabitatione spontanea convalescit.

II. d. et quotidie allogatnr.
Idem:).

Ad id, quod per tuas literas nobiss intimasti de quadam
parochiana tua, quam suus Vitricus cundam Teutonico

s) W.: M':
10) Unde:

13) duximus
15) et: decst.

lïtilmt. a Cant. ?) examinatione: Aac 8) tout.: «laesi: AO
et rid: lnr omnino scribentium esse sine Vi'iliicus, Nit'cXVilleImus.
.lurklt) 11)superinduxcrat: 0 12)sollicitudini: AO
respondendum: ib. 1-i)'itnpos.(interposita: ill) ei: AO
Ah: intra: L'mtl. L'u'lnn. it:) interit: .-i.

(fap. XIX. 1) Restitution r.!:Luc. ap. Bal. ïu, aes.; Cod. Ilal.: (Je-up.II.
c. II./:. t. (-l, 1.) 2) u .: ex lib. I. Reg.: ll.- — 1188. —Jttfe' no. 10130.
3) duxistl necessario requirendum: Coll. riti. a) uum viro. in
captivitatem vel alium (deest: L') peregrinationem adductos (abductos: Bfi;
deductos: Bb): Coll.cit . 5) vita aut (et: lic,- an: l.:tc.) morte: ib. ti) ipa:
tltcsl: ill. pr. lib 7) quia tamen (quae unum: Luc.) pro iuvenili aetate se
ulla fragilitate carnis hii-uanae (trag. humana: lib) continere non possunt,
allis expetunt in matrimonio (nutrimentum: llli) copulari: ib. ti) ergo:
dccst: l-"Glllli'LNFall. cilt. 9) spatio: liat/til 10) in facie ecclesiae:

': ecclesiastica: Be 11) recipiunt: lib; ilabuant: .b'lt; receperint:

Cap. XX. 1) lic.-«titulame.::Innoc. III. [iu/. ap. Ital. ]. iii.: (.'ilb.uincta.
(-l,1.); Com). II. c. 5. II. t.(-i,1 ) !) universi.-i Christi tidclibus: (l,-— Petthasi
uo. 114 8) rotestatur: Sa 4) eis prof.: Buo.

Cap. XX . 1) Restitutnm r: Luc. ap. lial. III, aes.; 0:tb.auet. 5. (4, 1.);
flod, Ilal.: Comp.II. c. 7. h. l. (4, 1.) 2) Idem eidem: ll,- SS. Marcelli ct
Petri proub. curdln.: Sa; — uas-eu. —Jad'c'no. 10250.
[lagi liic/tl.

I;) "(iii. ; dre-st 
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matrimonialiter copulavit, taliter-l respondemus,
uamvis undecim annos talhuc habens,
uisset ei tradita et renitens, tamen, quia postmodum per

annpm et dimidium5 sibi" cohabitans consensisse videtur,
ad ipsum est cogenda redire. Nec de cetero recipiendi
sunt testes, sr Quos memorata mulier ad probandum, quod
non consenserit-'" in eundems, nominaverit9 producendos,
quum mora tanti temporis huiusmodi probationem excludat.
Mandamus igitur'", ut prcpter hoc non omittas, quo minus
appellatimie remota per censuram ecclesiasticam utrumque
compellas ad alterum maritali affectione tractandum", nisi
forte vellent " ad religionem pariter convolare, poenitentia 1"
eis iniuncta14 pro eo, quod ad alienos") et illicitos con—
cubitus uterque transivitl'i. [Dat. Laterani.]

. " quod,
ab initio invita

CAP. XXII. '
Sponnaiia de filtnro, etiam iurata, aoivuntur per seeunda sponsalia de

praesenti, non autem per secunda de futuro.

innocentius III.Fernatinoï' Episco po.
Sicut ex literis tuae fratemitatis accepimus, quum L.

parochianus tuus P. mulierem se ducturum in coniugem, in
manus3 patris eiusdem P. iurantis, quod eam sibi-' traderet
in uxorem, proprio firmaverit-3 iuramento, nec per virum
steterit, sed per mulierem potius, quo minus inter eos
matrimonialis solennitas sit secuta, quatuor postmodum vel
quinque annis elapsis, idem L. E." mulierem per verba de
praesenti, ut eius consanguinei asserunt, desponsavit,
1—propter quod frater praedictae l'. suam deposuit in tua prau
sontia quaestimwm. Quia vero, quid super his «.r/mulumsit, nostro
postulas responso edoceri, Postulationiï tuae taliter respon
demus, quod, si tibi constiterit, quod idem L. P. mulierem
per verba de futuro, E." vero desponsaverit per verba de
praesenti, imposita ei poenitentia competenti, quia primam
fidem irritam fecit, nisi forsan in iuramento suo certum
terminum, infra9 quem dictam P. duceret in uxorem, prae
iixitlo, nec per eum stetit, quin ad statutum terminum ma.tri
monium consummaverit", matrimonium secundolï Ioco
contractum legitimum iudices, et ad illud servandum, si
opus luerit, ecclesiastica districtione compellas eundem '": ui.-.i
forsan aliud quid obstiterit, qtiod ipsum debeat impedire. Quodsi
forte er verba de futuro sponsalia" cum utraque con
traxitl , iuramentum "5 rimum, sicut licite factum est, ipsum
servare com ellas, de " secundo ei oenitentiam iniuncturus
Quodsi de his tibi non constat18 a plenum, tamdiu adhuc
cognoscas de causa,donec super his sufficienterlï" instruaris.
Quod enim in attætationibus quas ad sedem apostolicam tlrstinasti
de compaternitatc hahetur non facit ad causam quam neutra con
trahentium sit illa persona qua mediante inter parentes ('tH'lIl/l
cmupaternitas est contraria. [Dat. Lat. i'. Kal. Martii Pont.
nostr. Ao. !. 1198.]

- , ;- 4 CAP. XXIII.!
Mutus et surdus, et omnes, qui non prohlbentur, matrimonium contrahere

Idem Arelatensi Episc0p02'.
Quum apud sedem apostolicam, 1-cui, licet immeriti,prae

sidemus, totius ecclesiasticae diseiplinae resideat magistratus,
dignum et consonum est rationi, ut, quoties circa negotia varia et
diversa quiequam dubitationis emerserit, ad ipsius iudicium re
curratur, quae disponente Domino inter omnes ecclesias obtinere
meruit principatum. Sane, consuluisti nos per nuncios et literas
tuas, utrum mutus et surdus alicui possint3' matrimonialiter
copulari. Ad quod fraternitati time taliter respondemus,
quod, uum prohibitorium sit edictum de matrimonio con
trahen 0, ut, quicunque* non prohibetur, per consequentiam

Tit. !. Cap. XXI.
ULuc. ti) el: Coll. citi.
Bc &)eum: liS/il; [me.

4) tal.: deest: 00: tibi tal.-. Bal: 5) dimidlnmve:
7) consenuit-. FGH [(M.-conlenaernt: Ba: consentit:
i!)nominavit: L' 10)Volumus igitur et mundamur-:

Coll.citt. u) add..- rcdiro: liuc,- contructnndnm: Eli.- renieandum: Luc.
12 )velint: Di 13) poena: Luc. l-i) lniiietn: Coll.riti. 16) ei. et: deal:
Ilbh 16) transierit: [.m-.

Cap. XX". 1) Restitution ex Reg. Dal. I. Sti.;
!

(lilii. aucl. 2. («l, l.);
Comp.lli. :. 1. h. !. (4, !) Perentlnati: FHNJICa Re .: Forontlno: Cc.
Rereuo: Ch.- Forotlnati: Ok.-Ferunt": Oh,-— Pallium-l rte. 24. .) manu:
Mn'a- 4)lpoi: cmg. 5) firmaret.: Ca: armavit: an: 6) G.: Leitung..

mul . dcest: Caglc 7) fraternitati: Olim. )G.: .11Reg. D)intro:
Cant. uolo». 10)praeiixerlt . . . steterit: 03:31. 11) cono. secundum cou
tractum: ib. 12) secundum cor-tr.: Cal.-c 13)eum: alle . 14) apen
aalitia: Cat.-Reg. 16) contraxerit: Cabc 16) int.: decst: 11) ei det

mundo et üeägce'ïia iniungatur: Cacgk 18)constet.: ib. 10)antncion' 09
!) irat-'tum. .: in,. Dal. :. aaa.; tttlb.auri. 1. a, nCap. XXIII. - :

CWP- lll. :. 8. h. t. (4, 1.) !) archiep.: LbC Reg..- ——Petit-ast uo. 329.
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admittatur, et Sufficiatad matrimonium solus consensus illo
rum-', de quorum quarumqueü coniunctionibus agitur, vide
tur, quod, 51tahs veht contrahere, sibi non possit vel debeat
denegari, quum quod verbis non potest si nis valeat de
clarare. [Dat. Rana ap; .5'.Petr. Id. Iul. "98.

' CAP. XXIVJ
] ohn x'. Furiosus matrimonium contrahere non potest.

I

idem Vercellensi Episcopo-'.
.Dilectus filius R. miles Alexandrinas proposuit cin-am

nalus, quod lin/inani liliam suam cuidam 5 Opinmi Lan
can.-t.«:lawlmatrimonialiter copulavit, figam-aus, quint t,)pi:o
essetï' ['io-iosus. ( 'mlc humiliter postulat.-it a nobis, ut tam ui:/em
quam ipsius filiae consulere digna;-emm. Quum autem'3 eadem
muher cum ipso viro, qui continuo furore laboratï, morari
non possrt, et propter alienationem furoris legitimus non
potuerit8 intervenire consensus", þau-mitati tuae per aposto
lica scripta mandamus, quatenus, inquisita plenius verita/e, si
rem noveris ita esse, raefatas personas cures sublato ap
pellationis lli/]itgio ab invicem separare. [I)ut. Root. ap. .s'.
Petr. V. Kal. Ian. nos. '

CAP. XXV.l
Solo consensu legitimo contrahitur matrimonium. sed verba requiruntur

' Il. d.quoad probationem, et intellige: vel alia signa aequipollentia.
aectuulum intellectum, t)uumtenet Panormitauus.

idem Brixiensi2 Episcopo.
'I'uae fraternitati? (Et infru: [cf. c. IO. de eo, quicogu.

! i'. i3.]) Postulasti insuper edoceri, utrum ex solis verbis, et
ex quibus matrimonium contrahatur, quam ab aliI/ttibttx'In/:i
tetur spirituale «finit:-ahisnlis rer/iis. Nos igitur inquisitioni
tuae taliter respondemus, quod matrimonium-l in veritate
contrahitur per legitimum Viri et mulieris consensum; sed
necessaria sunt, quantum ad ecclesiam, verba consensum
exprimentia de praesenti. Nam surdi?" et muti possunt
contrahere matrimonium per consensum mutuum sinc
verbis, et ueri ante" annos legitimos per verba sola non
contrahunt, quum intelligantur minime consentire. [I)at.
lia/uae ctc. l206.]

CAP. XXVI.!
Si alter cuntmhentium utitur verbis dubiis. animo accipiendi mulierem,
et eam postmodum cognuscit carnaliter, ludieatur pro matrimonia in foro
iudlclall; secus in poenitentia". . ei. secundum verum et communem

intellectum.

Id em '-'.

Tua nos duxit fraternitas consulendos (Iz'tinfra: [t:/'.e.7.
de cons. et u/f. ] '. l4.]) Con-.:eaucnter mitem quaesivisti, [ut]
quum quandam mulierem - ' aliter inducere nequi
risset, ut sibi commiscere' ..naliter, nisudesponsassetf'
eandem, nulla solenni" .(lhil..'.?.'-.vel alicuius praesentia,
dixit illi: ,,te loannes ...poasn. .;uum ipse ioannes non-l
vocaretur, sed tinxit se vocari 'eicm, non credens essc
coniugium eo, quod ipse nr ....retur hoc nomine", nec
haberet propositum contra .di, sed copulam tantum exse

uendiG' carnalem, utru:.. inter praedictos7 Sit matrimo
niums celebratum, quum mulier consenserit et" t,":iti-St'llilt-nl
in eundem, et ille dissensc" ' d-,sentiat, nec aliud quic
quam egerit, quam [quati] — .. est cupressum, l'ilSiquod
cognoverit 1'" eandem. ' r. quod tibi" respondemus,.
quod, quum praefatus vir *am1'-' desponsaveritlv
mulierem in propria" per.. &sub nomine aheno, quo
tunc "' vocari se tinxit, ct ' . sut carnalis copula-sub
secuta, videtur forte pro ,..0 praesumendum, msr tu
nobis expresse scripsisses. ille nec proposuit, nec con

8) poesit: I'GIt'C'agliReg. M'.-c: (': 5) eorum: Citra. 6) qua
rumcunquo: xu..

Cap. XXIV. !) Iastilu- .. . Drtqu. Vili, itis.; (mim. lli.'c. l.lt. (.
(4, 1.) 2) Puilllltsl no. 2634. 3) (ai-l : th.-st: E'[it!/. -l) non:. tu (,..curru/:.
sunt 5) oxalstcrct: (Tbl.-ti) mit.: dt-M: (' [!l-yr. .) laboraret: [fig. 15)potuit:
('ein J) com. Quocirca etc.-.:0 .'-" '

Cap. XXV. ]) Risi/lulum . " .: -u. Vlil. mik;..ilau. ici. l.);
Comp. lll. :. i). It. [. (-l, l.) 2) Pall- —m.."."(l-oi. a» fraternitati-: I.:.)ui [fig.
4- add.: ipsum; eo in)anni.: «) Cuttt'. coll. (.'ubgh ti) ut miti,-t (I:.

. X ]) Rutilium .y. .'inl. XIV, lini.: ("u-itp.IV. r. 1. h. !.
(4, 1.) 2) Gebonuonal op.: .p- .—I'bl'll-ihf'lO-137 .
Codd. call. !) Reg. 4) minimo. . ..."":1'.

quem": Olllllg...llil.)'þRäalticätl. rd H( M, , c .: r ' : l
Illtlrïmïs'tialitor:fiUHlKIIaN; tuao fraternitati: l.lill ltrg. .
18) doaponaavlt: Dat/It 14) III prnprla quidem pernouit, etsi.
16) tamen: ll I-"rg.

?) dictos: F: eos: .u 8) nliquhl
10) cognovit: FGIIMIImyyh

12) dici.-im: lin/.
Iiry.
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sentit 13' illam ducere in uxorem, quod qualiter tibi con
stiterit non videmus. Nos autem", quid iuris sit rescri
bentes, [hoc dicimus 15,quod, si res ita se habuerit!", vide
licet, quod ! le eam non20proposuit" ducere in uxorem, nec
un uam consensit in praedictam personam", noni?adebet
ex illo facto coniugium iudicari, quum in eo nec substantia"
coniugalis contractus, nec [etiam] forma contrahendi con
iu ium"! valeat inveniri, quoniam ex altera parte dolus
solummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo
cetera nequeunt foedus perlicere coniugale. Terit'uquaesi
vistt' etc. cf. c. 19. de hom. V. 12. Dat. Lat. d. Febr. Pont.
nostr. Ao. XIV. rara.]

CAP. XXVII.!
Ad denunciatiouem unius honesti viri, qui defert consanguinitatem. et de

fama vel scandalo docet, impeditur matrimonium contrahendnm.

Idem Episcopo Belvacensi2.
Quum in tua dioecesi (Et infra: [cf. c. 36. de decim.III.

30.]) Sane, quia contingit interdum, quod, aliquibus volen
tibus matrimonium contrahere, bannis, ut tuis verbis utamur,
in ecclesiis editis secundum consuetudinem ecclesiae Galh'canae,
ac nullo contradictore publice comparente, licet fama pri
vatum3 impedimentum deferat parentelae, quum ex parte
contrahentium iuramenta maiorum de sua propinquitate, ut
suspicionis tollatur materia, offeruntur", uid tibi sit facien
dum in casibus huiusmodi quaesivisti. A quod5 taliter re
s ondemus, quod, si persona gravis, cui fides sit adhibendaü,
ti i7 denunciet, quod8 hi, qui sunt matrimonio copulandi,
se propinquitate contingant, et de fama vel scandalo doceat,
aut etiam per te ipsum possis certiiicari de plano, non solum
debes iuramenta parentum sponte oblata non9 recipere,
verum etiam eos, qui sic contrahere nituntur, si moniti 10in
duci nequiverint, compellere, ut vel] a tali contractu de
sistant, vel contra famam huiusmo i secundum tuae discre
tionis arbitrium iuramenta exhibeant propin uorum. Alio
quin, si persona denuncians non exstiterit ta is, ut diximus,
vel 11 de fama vel de'" scandalo non poterit edocere, a
desistendum monere poteris, non com ellere, contrahentes.

&? vero etc. cf. c. 6. Qui matn'm. acc. V. 18. Dat. Lat. IV.al. Nov. Pont. nostr. Ao. XV. 1212.

CAP. XXVIII.!
Mulieri, quae negat, se in matrimonium consensisse. non creditur marito
probante contrarium; cecus. si probat. se consensisse per metum, qui potest

cadere in cantantem virum.

Honorius lll. Episcopo BerguensiS.
Consultationi tuae breviter respondemus, quod:! mu

lieres4, quae de more veniunt ad valvas ecclesiae benedi
cendae cum sponsis, et5 ibi reclamantes affirmant, se nun
quam in eorum matrimonium consensisse, audiri sponsis
legitime probantibus contrarium non oportet, quum legitimis
et idoneis testibus non debeat illarum simplex assertio prae
valere. Saneü illis, quae benedictione accepta" mox a
sponsis aufugiunt ante carnis copulam subsecutam, as
serentes, se nunquam in illos veraciter consensisse, sed
metu illato compulsas verba protulisse consensus, licet
animo dissentirent, non statim est audientia deneganda ; sed
de illato metu est cum diligentia inquirendum; et, si talis
metus inveniatura illatus, qui potuit9 cadere in constantem
virum 10,erunt non immerito audiendae.

CAP. XXIX.!
In matrimoniis et sponsalibus debet esse libertas, unde in eis promissio

poenae non obligat.

Gregorius IX.
Gemma mulier nobis exposuit, quod, quum T. filia eius

cum C: contraxit???matrimonium, B. de Alferio ea occasione,
quod inter P. lilium suum et praedictam puellam infraö

Tit. !. Cap. xxm. 16)consensit: FGHIA':consenserit: D 17)tamen:
D Reg. 18) dic.: dcest: D 19) habet: Cont. Bann..- habuit: 019 20) nec:
Reg. 21) proposuerit: LN 22) inter praedictae personae non deberet: Reg.
88) nec: Db 211)add.: erat: Dabo/gh 25) coniugii: D Reg.

Cap. XIV". 1) Rlslt'litlttm ez Req. Bal. XV. HM.; Comp. iV. :. 2.h. (.
(4. l. - 8) privatim: Dbch Reg. I) oü'crnntur:
FGHKLMNDac/ghReg..- oB'eratur: Db ' merito: Db
'i) fraternitati tuae: D ling.: decst.-LN 9) non: deest: Dach

10) monitis: Daci: Reg. 11) et: 12) de: dcest:

5) haec: Reg.
8 et: 0!)
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C ap. XXVIII. 1) Restitution &:orig. ap. Suhm. Hist. q/ Danm. II, ";S.;
Com . V. c. 2. h 1 2) Sleswicensi: orig.: i'n Codd. nomen cor. . ( . .

rup um est. —Pottltnst "0. 6106. 8) quod: dccst: M () sponsas: orig.
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se tenuium constitutos Sponsalia contracta fuerunt, poenam
solvendam a arte, quae contmveniret, in stipulatione ap
positam, ab ipsa6 nititur extor uere. Quum itaque libera
matrimonia esse debeant, et i eo talis stipulatio propter
poenae interpositionem sit merito improbanda, mandamus,
quatenus, si est ita, eundem B., ut ab extorswne praedictae
poenae desistat, ecclesiastica censura compellas.

CAP. IXXJ
Sponsalia de futuro transeunt in matrimonium per carnalem copulam

subsecutam, sed non per nisumi carnalia copulae tantum. R. d. cum c. In.

Idem Episcopo Cenomanensi.
Is, qui iidem dedit M. mulieri super matrimonio con

trahendo, carnali copula subsecuta, etsi in facie ecclesiae
ducat aliam et cognoscat, ad primam redire tenetur, quia,
licet praesumptum primum matrimonium videatur, contra
praesum tionem tamen huiusmodi non est probatio admit

tenda. x quo sequitur, äuod nec verum, nec aliquodcensetur matrimonium, quo de facto est postmodum sub
secutum.

CAP. XXXIJ
Sponsalta de praesenti non eolvuntur per sequens matrimonium, etiam
carnali copula consummatum; sed sponsalia de futuro etiam iurata solvun

tur per sequentia de praesenti.

Idem.
Si inter virum et mulierem legitimus consensus inter

veniat de praesenti ita, quod unus alterum mutuo consensu,
verbis consuetis expresso, recipiat, utroque dicenti: ,,ego te
in meam accipio," et: ,,ego te accipio" in meum," vel alia
verba consensum exprimentia de praesenti, sive sit iura
mentum interpositum sive non: non licet" teri ad alia
vota transire. Quod si fecerit, secundum matrimonium de
facto contractum, etiamsi sit carnalis copula subsecuta, se
parari debet, et primum in sua firmitate manere. Verum si
inter ipsos accessit tantummodo" promissio de futuro, utro
que dicente alteri: ,,ego te recipiam in meam," et: "ego
te in meum," sive verba similia, si alius mulierem illam per
verba de praesenti desponsaverit, etiamsi inter ipsam et

primum iuramentum intervenerit, sicut diximus, de futuro:uiusmodi desponsationis intuitu secundum matrimonium
non poterit separari, sed eis est de violatione fidei poeni
tentia iniungenda.

CAP. XXIII. !
Nisus ad copulam non facit sponsalia de futuro transire in matrimonium.

Idem.
Adolescens, ui desponsatam sibi per verba de futuro,

licet saepe nisus uerit, carnaliter non cognoscens, cum alia
postmodum per verba de praesenti contraxit, non primam,
cum qua nec fuit verum matrimonium ex forma contractus,
nec praesumptum, uum conatus non habuisset eil'ectum,
sed secundam debet abere uxorem.

T I T U L U S 11.

DE DESPONSATIONE IMPUBERUM.

CAP. 1.1
Pater pro alio impubere sponsalia contrahit, pro pnbere vero non, nisi

e sentiat.

Hormisdae Eusebio Episcopo.
Tua n.oss'.requisivit fraternitas de filio adulto, quem

pater matrimonium vult contrahere 4,si sine voluntate adultilu facere potest. Ad5' quod dicimus, si aliquo modo non

5) et: deest: Eacd: ibique: orig. 6) Sed: orig. 7) recepta: FGEIKLHNEat-d:
any. 8) invenietur: orig. 9) potuerit: Bad orig..-possit: Fb 10)vir.:
dece : Codd :: orijq.

Cap. XXIX. 1) Res ep.: G: — 1227—84. — Polütast no. 9660. 2) con
traxerit: GHIK &)intra: Cont. Bölim. 4) ab ipsa: deest: FN.

Cap. XXX. 1) 1221-3-1. — Potthust uo 9661.
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consentit tilius, fieri non posse; potest6 autem lilium non
dum adui'tum,.voluntas cuius discerni non potest, pater cui
vult matrimonio tradere. Et ostquam tilius pervenerit ad
perfectam aetatem, omnino de et hoc adimplere.

CAP. li.!
Impuberes ambo vel alter, nisi pro bono pacio, coniungi non debent.

Nicolaus Papa.
Ubi non est consensus (Et infra:) Huius ergo decreti

auctoritate Districtius inhibemus, ne de cetero aliqui, quorum
uterque vel alter ad aetatem legibus vel2 canonibus de
terminatam non pervenerit, coniungantur, nisi forte aliquaa
urgentissima necessutate interveniente, utpote pro bono
paas, talis coniunctio toleretur.

CAP. III.!
Puberes sunt quoad matrimonium, qui ex habitu corporia concipere et

generare ponunt.

Isidorus.
Puberes a pube sunt2 vocati, id est a udentiaa corporis

nuncupati: quia4 haec loca lunc primo-'! anuginem ducunt.

Quidam tamen0 ex annis )pubertatem existimant7, id est,eum esse puberem, qui iV. annos implevits, quamvis
tardissime pubescat. Certum9 autem est, eum puberem
esse, qui et10ex habitu corporis pubertatem ostendit, et"
generare iam potestlï. EtIs puerperae sunt, quae in"
annis puerilibus pariunt.

CAP. IV.'
Ex aponaalibus,eoetractie cum minore septennlomon oritur impedimentum
publicae honestatis; secus, si cum maiore vol minore, consentiente post
septennium. Et atiinitaa sequens dissolvit sponsalia praecedentia de

futuro.

Alexander lli. Heriordensi9 Episcopo.
Literas tuae fraternitatis accepimus:", ex quarum tenore

perpendimus, quod, quum4 quidam parochianus tuus
nomine esset perfectae aetatis, quandam puellam in cuna
bulis desponsavit; procedente vero tempore idemA. matrem
puellae cognovit, et eam in uxorem accepitö. 1-Unde quia
dubitas, an huiusmodi matrimonium stare debeat, a nobis exinde
consilium postulasti. Super quo Consultationi tuae taliter
respondemusü, quod, si praefatus7 vir matrem praefatae
puellae, antequam puella ipsa septimuma annum complesset9,
in uxorem accepit, matrimonium ipsum non dissolvas sed
eundem virum praefatam mulierem, sicut uxorem. libere tenerelo
permittas, quum desponsationesu huiusmodi nullae sint,
quae in cunabulis tiuntW. Verum si, postquam praefata
puella septimum annum complevit, raedictus vir matrem
eius accepit in uxorem, quum spons ia extunc lacere con
sueverint, inter eos sententiam divortii non ifi'eras pro
mulgare, nec ipsumla liliamM seu matrem in uxorem15
habere permittas.

CAP. v.!
Sponsaiia, nulla ex defectu consensu, non creant publicae honestatis
Iustitiam: sponsalia vero aliqua sic, licet legitimo modo fuerint dia-oluta.

Idem Eboracensi Archiepiscopoa.
Accessit ad praesentiam nostram 1—nobilisvir W. lilius

G. cum literis tuis, ex quarum tenore perpendimus, quod, quum
[iliam cuiusdam nobilis viri, dum esset minoris aetatis, despon

T t. Cap. [. 6) Pone (Posset: Al) autem de filio, noudum
adulto, voluntaa cuiua nondum diaeerni pote-t., pater, cui vult, in matri
monio eo nlare (tradere: Abi.- vol tradere: lac). et postquam diiu
(onu'tt.M))pervenerlt ad perfectam aetatem, omnino aervare et adimplere
debet: haec omnibus orthodoxae tldul uncia-iua, et voblo tenenda manda
mul: A.

Ca . 11. ]) Dom .l.
rerba natant: C.xxi,. qu
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orig. 'i) aestimant: Q Bahn. : Cont..- explevit:
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mb. Li, 'l.; Camp. I.
3) pudi

Abc; Et. W.: dea-l: 0 14)in: deest: APorlq'Cap. ! . !) lie-titulum e.: App. XII, 2., þo. LX. !: Bamb.Lll,2.;
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sasset, et postmodum ipsa assensum in hac parte non praebente,
antequam ad nubiles annos peruenisset, celebratum est inter eos
divortium: Procedente vero tempore, defuncto patre puellae,
matrem eius [praedictus]3 W. sibi matrimonio copulavit. Quod
quidem factum quum sustinere nolles, eum sollicite monuisti, ut
ipsam dimitteret, et quia monitis tui.-:in hac parte noluit aequi
escere, ipsnm: ea.-communicationis vinculo innodasti. 'l'amtem,
accepta ab eo cautione, quod nostrum adiret praesentiam, et super
hoc statutum nostrum [i:-miter observaret, eundem mandato nostro
absolutum 'denunciastt, et cum literis tuis ad praesentiam nostram
misisti. . ierunt-praelatus W. in nostra praesentia constitutus
sua nobis-assertione proposuit, quod puellam ipsam, dum esset
infra septimum annum, desponsavit, postea [vero]4, antequam ad
nubiles annos pervenisset, noluit aliquatenus ams-entire, ut prae
fatum W. ut verum acciperet, et ita cum utre suo, in cuius
potestate remanserat, et cum praefato W. («llan-uesaniam tuam-"
accessit. Et quum ab ore puellae audr'sses",et per eum cognoscens
et per patrem eius, quod "uento;-attan W. in virum nolebat, statim
illum in plena synodo ab huiusmodi desponsationc publice al;
solulum denunciasti. Elapsis vero pluribus annis post, mortuo
eliam7 patre puellae, carissimus in Christo filius noster Il.
Anglorum re:: matrem supradictaes uellae memorato W.
tradidit in uxorem, quam idem IV., ut (liccat-dia orta inter con
sanguineos suos et eonsanguineos9 mulieris snpiretur, accepit et
solenniter desptmsavit, et sine conlrtuliclione ecclesiae duxit, et ea:
ea liberos procreauit, et puella fuit alteri viro copulata. Verum
licel contineatur in literis tuis!", quod puella ipsall erat'2
minoris aetatis, quando huiusmodi desponsatio facta fuit, tamen lil
refert, utrum, quum" esset minoris aetatis, [fuerit] '5 proxima'"
aetati aptae matrimonio, aut" infra septem annos '5. Ideoque
Fraternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo"' manda
mus, quatenus, rei veritate inquisita diligenter et cognita, si tibi
constiterit, quod praefata puella20 non esset21 septennis,
quando praememoratoï'ä'G.?" desponsata fuit, et postea in
eum non consenseritä, et quod idem GF" ab huiusmodi'J'i'
desponsatione per te fuerit absolutus, matrimonium, inter
eundem G.!" et matrem puellae:s celebratum, praecipias
inviolabiliterïf' observari, et eorumw prolem denuncics esse
legitimam, quia, sicut discretiotua non ignorat, desponsationes
et matrimonia" ante septem32 annos eri non possunt,
praesertim si consensus postea non accedit:". Sane, si praei
fata puella ante [Iau'usmodij:;ldesponsationcm septimumiï'
annum compleveratmi, licet medictus vn- a desponsatione
ipsius puellae ipso iure fuerit absolutus, quum?7 ea in eum
consentire noluerit-is, inhonestum tamen Videturïï', ut
matrem eius habeat, cuius Filia fuit-"" sibi desponsata.
Verum si tibi vrkunt fuerit, ut cum matre puellae remaneat, m:
discardia inter utriusque consanguineos olim'" exorta ltttnt: autem
sopita denuo suscitelur" id dissimulare poteris et aequanimiter
tolerare. Filii autem quos de ipsa suscepit, si eam it)/('l'tlltlt'erf
clesia in amorem duxit a successione paternae rel-'a maturum-,
hereditath prohiberi non possunt.

CAP. VI.!
Si impubes, desponsata ot traducta, petit licentiam puber iacta alteri
nubendi, non auditur, al vir iurat, se cum cognovi-ae: nec auditur, si
nondum pubes, sed proxima pubertati probetur cognita. Et ex sponsahbua,

contractis cum impubere meiere septennio, oritur publica honestas.

Idem Norvicensiï Episcopo.
Continebatur3 in literis tuis, quod, quum quaedam

uella infra4 nubiles annos cuidam L'tl't)m uxoren-i tradita
uerit-"', et ab ipso traducta, suis parenti/rus ussereuhlms, eum

Lips. LIX, i.; [lamb. l.], l.;
2) 1159—81.- Juli "0. 53:12.
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5) ves-trum: '!
Com .

Cn p. V.
Guss. LVIII, ö.; .

etiam: ()Qlt 4) .ve r.o :. tlt't'sl ! lium : l,)It3) procui.: deest 
(6 audias . . cognoscens: ().- ct . . . cogn.: usi: () .) et.. . dn.. ..
AbeOQlt u) praedictae P tiu,-ht. :)) cons. est: () 10) ipsi;: "IV/.
ii) ipa : deest.- I'QR : 0 12) canet: Pltt'dtl 13) et non: .i) H.) quum :.
duri. .ibclt 15) (aer.: deest etiam: Qli Its)proxime: M)]. i.) .'m: I.,
18) aeptenelum: t'ltirht. nt.- [lll/(luil:lii) praec.: drtsl: Am: 20) pu.: dr

23) W.: FMNAI'Q: V. .
() 24) consenuit: l)]: 25) W.: du:-l: I': Willielmo—:
ol. 23. 26) liniun: Ffllllli'Ao-flt 21) rf. uul. ::l. 25.

29) immobiliter: Al.!) 30) eorundem proles . . .
81) matrimonium: U 32) ne .tiuuum annum:

114 u : deest eliout: (! :::.) septem
impleverat: At si) quiim in en non . . . volo et:
9) eaao videt.. (lilud: 40) iuerat:

41) Ol.: deesl: Ab 42) unriurein.-: ['

21) erat: :) memorato: Ab
!! per totum.- deest.
0 per tolum.- — rf. "
28) ipaius pueii.:
legitimae-. Coll. till.
sa) intervenit: AO ,
36)compleverit: IAM:
88) nolebat: A ['O 8
coll. dit..- i'uerit: LbA'
mat.: decst.- i .

Cap. vi. !) liam-lulum :: .lpp. Vi, IO.; ' . (
auss. l.Vlll, lo.; Comp.I. c. 8. &. !. 4, 2. :) Horma-num: .It ma e. -
Illis—til. —-Juli uo. 9006. 3) ndd.: autem: Mt 4) intra: (oiit. Bel-m.
5) iuerat: .tae; fnit: lt.

Lips. LIX. zu.; [lamb. I.i, D.;

43

legitimaeaetatils-mittere, haec, ad nubiles annos perveniens,
alii ünubendi licentiam7 postulavit, asserens, se3 in eundem"
virum nullatenus consensisse. i-Praedietus vero vir econtra
proponit, quod, licet eadem puella nondum forte annum XII.
attiyissetl", quam ei tradita ftiisse! in uxorem, usque adeo tamen
aetati fuil proxima, quod ipsam carnali commixtione cognovit.
Inde est, quod, quam ipsa dicitll ab eodem12viro se ineo uitam,
et tu nos consuluisti, utrum alii possit nubere, Consu tationi
tuae" taliter respondemus, qiiod, quum in decretis habea
tur" expressum, quod, si vnr dixerit, quod uxorem suam
cognoveritlä, et mulier negaverit, viri standum est veritati,
unt/c praefato viro, qui dicit "5,se mulierem " ipsam "3cogno
visse, iides est adhibendam, si id firmaverit iuramento. Si
autem?" fuerit aetati'-'l proxima, ut in undecimo vel circa
XII. annum, et cum suo assensu et voluntate parentum de
sponsata et benedictafuerit. et cognita ab eodem viro, sepa
rari non debet-'i, praesertim quum parentes eius23 ipsam
fuisse ae'tatis legitimae faterenturïi. Si vero puella infra:",
nubiles annos et aetati proxima alicui!" desponsata fuerit,
(Maledictaatque traducta, non licet aIiCui de consanguinitate
ipsiusï7', cui desponsata fueritïs, eam ducere in uxorem,
nec fas est eidem sponso de consanguinitate sponsae?!1 sibi
aliquam [matrimonio]3" copulare.

C AP. VII.I
Si maiores nepte-uniocontrahunt. sponsalia, neuter ante pubertatem resilire
potent. iioo primo. Et ille, qui primo tit pubes, alterum exspectat-It. Iioe
seeundo. Quod si tcmpore contractus alter erat pubes, non ille, sed alter

factus pubes resilire potest. Iioe tertio.

Idem Bathoniensi? Episcopo.
De illis, qui infra3 annos aptos matrimoniis corui-alienatis

[ersistentcx]4 sponsalia contrahunt, sive uterque sive alter
reciametï' antequam ad annos matrimoniis contrahendis-aptos
pervenerint", et postulent7 separari, non sunt ullatenush'
audiendi. Si vero alteruter" istorum'" ad annos pubertatis "
pervenerit, infra12 eosdem annos altero exsistente, quumla
callemsponsalia contrahuntur; si is, qui minoris aetatis est,

uum ad annos illos pervenerit, reclamaverit, nec in alterum
voluerit consentire, iudicio ecclesiae poterunt" ab invicem
separari. Mulieri-'"!autem, quae, postquam annos nubiles
attingit "3,ei, qui nondum ad annos aptos matrimoniis cont-ra
hentlisvenerat", nupsit, quum in cum semel consenseritlö,
amplius non poterit!" aliquatenus dissentire vel divertere, nisi
forte ipseïo, cui nupsitäl, postquam ad legitimam aetaten '-"-'
pervenerit, in eam23 suum unmine negaverit praestare con
sensum.

C AP. VIII. '
Impuberes. sponsalia contrahentes, ante pubertatem nepnrari non debent,
sed post pubertatem possunt, si contradicunt sponsaiibus, uini copula

caruaiiu intervenerit.

Idem eidemï.
A nobis tua discretio requisivit, utrum iisïl qui infra4

annos nubiles matrimonii nomine coniunguntur, vel eorum
alteri, antequam ad annos a tos matrimonio-5 perveniantü,
liceat a matrimonio tali disce ere. Ad quoci inquisitionituac
taliter respondemus, quod pro eo, quod ante nubiles annos
coniugalem consensum de structorum Patrum non habent
(au.-toritate,usque ad legitimam aetatem exspectare tenentur,

Tit. II. Cap. VI. 6) al.: deest: It 'l) diligentiam: P .
dccst.- .iachi 9) illum: O 10) contigisset: 0 11) dixit: Ab 12) eidem
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( uoci in decretis habetur: Al.-— c . c. 3. 0. XXXIII.:tu. 1. 15) cognovit:it.-V 16) dixit: () 17) puellam: 18) ips.: deest: I :praefatam: Coll. cilt.
19) habenda: 0 20) Et ni: ADPQ:Et: R 21) fuerit proxima in: (decst: Ol')
XI. (duodecimo anno: 0) vel circa: Coll.citi. 22) debebunt: 0: potest: Q
23) lpniue: l).- iltest: 0 24) protltentur: Anci-l.- t'utontur: Q 25) cf. . .
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et tunc aut continuetur? matrimonium, aut, si simul esse
noluerint, separentur; nisi forte carnalisa' commixtio apte
intervenerit, quum interdum dia tempus anttcnpare soleat
pubertatis. St vero alter eorum ad annos etc. ut supra pro:. c.'-'

CAP. IX.1
Minores, apti ad matrimonium, ex contractu matrimonii obligantur, nlai

violentia intercedat.

Idem Genuensiï' Archiepiscopoïi.
De illis autem, qui in minori aetate desponsantur, 1—tra

aluntur et cmiitmguntur, et procest tempori.-:divortium postulant,
minm-em allngantes aetatem, luil vim sibi a parmtt'hus factam,
hot:inquisitioni tuae praesentibuM literis Respondemus, quod,
si ita fuerint aetati proximi, quod potuerint copula carnali
coniungi, minoris aetatis intuitu ab iiwicem separari non
debent, si unus in alium visus fuerit consensisse, quum in
eis5 aetatem supplevisse malitia videatur. Sed cuiuscunque
sint aetatis, se possunt per illatam violentiam excusare, nisi

ost violentiam consensus accedat. [Illud quoqueetc. (cf. c.
de praes. II. 23.)]

CAP. X.!
Contractns ante pubertatem, etiam eum nisu carnalia copulae, non facit.

matrimonium.

Urbanus III. Cenomanensi Episcopoe.
Attestationes super causa matrimonii, uae inter H.

iuvenem et C. mulierem vertitur, a tua nugis fratemitate
transmissas accepimus, et, ipsis diligenter inspectis et plenius
intellectis, manifeste nobis innotuit, quod praedictus iuvenis
nondum duodecimum:i annum attigerat, quum raefatam
G.4 accepit5 uxorem. Et licet nisus fuisset, sicut uterque
confessus est, ipsam corrumpere, mulier tamen credit, se
virginem evasisse. Verum5 ipse, antequam ad annum XIV.
pervenisset, a memorata muliere recessit, quem, quum
XVII.7 annos habeatä, eadem pro viro sibi vindicare con
tendit. 'l'b'etl quam vir XVII. annos habeat, ipsam recipere
contradicit. Unde, quia, donec nos super causam ipsam con
sudores, non dua-isti in prolatione sententiae procedendum, Con
sultationi" tuae taliter respondemus, quod, si mulier per
idoneos testes probare nequiverit, quod post XIV. annum
aetatis suae vel circa finem XIV. anni praedictus iuvenis
consensisset in eam, ab ipso W iuramento recepto, quod,
postquam ad legitimam aetatem pervenit", ipsam habere
non consensit inl'-" uxorem, ab unpetitione mulieris eum
potes et debes absolvere, et ad alia vota utrique dare licen
tiam transeundi.

CAP. XI.!
Si maior intrita contraxit sponsalia eum minore, non tenetur ipsum ex

spectare, donee volitat ad aetatem adultam.

Idem Pisano Archiepiscopog.
Ex literis tuae fraternitatisa accepimus, quod puella-!'

quaedam anno-'" XII. iurata fuit et desponsata cuidam
ueros IX. vel X. annorum, et tempore procedente de vo

Puntate parentum (potius, quam de sua,-sicut asserit, 'addomum patris prae icti pueri adducta7, ubi nolens et invita,
sicut ab ore ipsius te audis.-eeproponis, et tam pm-suasionibus qucm:
minis parentum impulsa, moram fecit3 per annum et am

1) Restitution u: Comp.I. c. 10. h. t. (4, 2.) 2) 1159-81. —
3) ii: .i! «1 intra.: Cont. Bähm. 5) matrimonii-: Ab
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5) annorum: FGHIKH 6) puero. qui erat in anno IX. v x. et medio
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cap. initium
3) :( V. :

677

plius, et tandem inde recedens9, ad domttm propriam est
regressa. *Commonita vero a matre sua, et a te poslmodum,
sicut asserit, ad eum redire penitus contradicit, asserens, uod
nunquam eum coluit, nec vult in vimm habere, sed nubendi alii
postulat facultatem. Quum autem10 iam dictus puer, sicut
tuae literae continebant, nondum ad XIV. 11annum aetatis suae
pervenerit, nec unquam ad eandem puellam carnaliter acces
sum habuerit, discretioni tttae taliter12 respondemus, quod,
si memorata puella per te ad hocstudiosecommonita, ut, donec
compleat idem puer annum XIV. suae aetatis, exspectet, ad
commonitionem tuam non duxerit exSpectandum, ei secun
dum ea, quae proposita sunt, accipiendi alium virum in
mant-um auctoritate nostra liberamlö tribuas facultatem.
Dat. H Veronae.

CAP. XII.!

Sponsnlia, contracta cum minore septettnio, per cohabitationem mutuam
post septennium convalescunt., et lndttcunt publicae hone-tatio iustitiam;

solvuntur tmnen per matrimonium de praesenti.

Clemens III.2

Duo pueri Guilielmus-*" et Guilielma-l' in tua dioecesi,
quemadmodum accepimus, matrimonialiter-5 sunt coniuncti,
pueroü I., puella vero VII. annum agente; qui simul per
tres annos manserunt.. Tunc vero pater puellae, subtrahens
eam sponso? suo, ipsamö alteri, M.u nomine, copulavit, cum
quo per VII.10 annos quiete permansit Ipse11 vero tunc
reliquit eandem 12,quia credebat, eam alium virum habere,
illutn scilicet, cui prius fuerat desponsata. Priorla autem

sponsus, ad annos discretionis perveniens. a P. praedecessore tuo contrahendi cum alia icentiam impetravit, quiM
quandam nomine S.1-"consobrinam prioris in uxorem acce
pit, ct cum ea per aliquod tempus exsistens, eam tamen, ut
tpse fatetur, carnaliter non cognovit, licet iliam se ab eo
cognitam asseveret". Quum autem pater memoratae Gui
lielmaelü' eam19 vidisset a secundo viro20 relictam", vi
praenominatum'32 Guilieimum, cui prius eam?-'J desponsa
verat, compulit, ut 5. neptem suam omnino dimitteret, et ad
Guilieintatn suam?" desponsatam rediret: qui postmodum E'

er biennium coltabitavtt eidem, ut fet-turii". Quia igitur in
iis quid tibi facienduth sit, postulas edoceri, breviter re
spondemus, quod itn )ediente35 uerili aetate matrimonium '-'9
inter G. et C. non iuitiio. Et icet idemm, postquam illa
nupsit alii, potuerit aliam ducere in uxorem, tamen, quia
dictam!" S. duxit consobrinam mulieris eiuscietnaii, sive-***1
camuö cognoverit sive non, nonii" debet tameniiï' cmn
eadem 3"S.propter publicae honestatis iustitiam 3"remanere,
nec ac primam ") habere regressum, quia alteri fuit legitime
copulata. (Et infra:)Il Quum vero?-' vir caput sit mulieris,
et Guilielmus dicat, se non cognovisse prius S. supra dictam:
aliam, si voluerit, poterit ducere in uxorem, et 5. viro legi
timo copulari 43; post separationem veroM pro vitando
populi scandalo utrique-15ad tempus est poenitentia iniun
genda. i vero legitime constaret, ipsam 5. ab eo sive ost
sive antea cognitam exstitisse, neutri-Wvivente altero abi
tur licentia contrahendi. emanebit ergo Guilieima cum
M.", itnposita tamen-W' ipsi-"J lvi.-'""ad tempus poenitentia
competenti, qui pro sua opinione sola Guilleltnant, iudtcm
ecclesiae non-'u requisita, perniciose dimisiti'ü'.

'I'it. II. Cap. XI. 9) recessit et.: A 10)Verum (Unde: .-iuc)quia
quid super ltoc agendum sit a nobis tua fr. requisivit, quum: A II) XIII.:
.iakl l-I) hat.

12)praeuentum-literis: :i 13)dure potes libertatem: ib.Ver.: dm : An.
Cap. XII. 1) ]itslitnlmn ": Gilb. tinct. an. (4, ;'.); Comp. II. c. mt. It. l..

(i. 2.) 2) Uooieat. III.: ' t.; episc. curent.: Illi.- — Hirti—Si. — . a «.
oo. 102-16. 3) XV.: FGHlIt'Ii (pr. lla: Wils.) Ha «I)Wiiioima: Flillllt'lmb'a
Et) I'uore per verba de futuro coni. untur.: libi: ti) 'i'uor autem acxtntn
annum egeni (VII. . . . imbutis: lib), ucptimnmque puella. postquam fuerunt
coniuncti, lillllli pcr troa: llSu ' a sp.: [lb 8) V.: llh'a 9) ei
«l;-sco: Ita: Moitinico: ltblt: hlcsdnico: Itinu: )Icstaoo: lli 10)Vi.:
Itbho'a 11) Ille: ib. !) enm: ltucha tu) Quum autem (deest: [lob.
vero: lt t: Quumque: Ilg) W. prior sponsus ad annos discretionis [touton
perveni-not e l'. (de-sl.- Boy)antecessoris (præcedentia: ib.) tuo (nostro: Bh)
rontr. : llSa M) et: Su 15)Stcpitanntn: "(u.?/is"pu' tolum : Stephanium: lll:
uti stephano: BucghiSa ) utet-erat: lib: asserat: III: 18 tt'uiila
I'III'IIIAel sic deinceps w) tnmtn tilinnt: DS" 20) add.: Dies nto: Bit:
Mcitioico: [llli-.' Mendaico: II;/Sa; .)Ientnco: Hi '.:I) derelictum: Ith'yhib'a
:::) add..- euutietn: llabeSa: eundem: w.r 23) eandan ll'll'stl 21)lll-:
the-t: lib 25) qui pontlnodltl'ltcoitahitaverunt sirnul (libi: ltha: add.:
vci nic: ub) per biennium: "Sa 26) refertur: Su ) agendum: ib.
23) add..- pritnnm: Bbrlt: pritno : lliSa zu) mntr. pcrl'cetttnt: Su 30) fuerit:
s.. :o) w. I e [toltqnnm Wlin. olli noua.. ullum uotuit aceli-turo: "Su
ne) ipum: itu i,- dcest: Sa sa) cono. prioris: lt-s'u ut) sive consobri
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CAP. XIII.!
Aeeuluri non potest matrimonium quod non est. ut si eum minori
septentrio sit contrectum; denuncie'ri tamen potest impedimentum, no

contrahatur in posterum.

innocentius III. C. et P.21quondam filiis
Malebrancae.

'Ad dissolvendum quod factum fuerat inter I.-'i lilium
nobilis cir: Leonts4 [de filonumento] et S. -)-)ïliam quondam
.Natthaet" [de Fin-lebraclu'n] super matrimonio contrahi.-nilo, in
nostra .et [rutrum nostrorum praesentia fuit ex" parte vestra
propositum, quod,. quum dieta puella nondum ad septennium
pervenisset, cum tpsa nec matrimonium contra-hinec sponsalia
potuere. Defuit etiam cansanguineorum.3 assensus, qui praecipue
sunt m talibus requirendi. Quodsi9 et aetas su/Iiciens exstitisset,
et c«nrsangtuneorum intervenisset assensus, personae tamen non
sunt legitimae ad matrimonium contrahendum, linea consan
guinitatis pl./stante. Accusatione vero, pro puelial" super
consanguinitate proposita, et tant ez parte iuvenis qumu ex
parle puellae consangta'nitalts gradibns computatis, quem cum
uellet idoneis testibus cmnproluu-e, praefatus I." 5 ex
ceptiones proposuit, per quas nitebatur vos ab accusatione
multtpltcner removere. -i-Quumquesuper exceptionibusipsius !!
fuisset utrinque" diutius disputatum, auditis et intellectis, quae
cunque l'uerunt hinc inde proposita, de consiliofratrum nostrormn
lnterloquendo pronunciamusl'i', inter dictos iuvenem et
puellam nec matrimonium, nec sponsalia fuisse contracta,
quum constet, puellam nondum aci septennium pervenisse.
Quocirca nec accusatio locum habebat, quum non esset
quod posset legitime accusari; denunciari tamen oterat
consanguinitas, ut interdiceretur matrimonium contrahen
dutn. Ad denunciationem er o legitime probandam 15("e.-zum:
omnium Sanctorum, praxi-mel" ventorum, terminum17 assigna
mus salvis exceptionibus, non solutn propositis, sed etiatn
proponendis. Ne vero quicquam in puellam interim '3 atten
tetttr, auctoritate apostolica interdicimus /irmiter, ne "J in
ipso negotio de n0vo procedatur ulterius, donec vel a de
nunCtattone cessetur, vel ea?" probata ordine iudiciario pro
cedatur. Quodsi contra interdictutn nostrum in praeiudi
cium ipsius aliquid21 fuerit attentatum, id'—"-"irritum esse
decernimus "33et viribus omnino carere.